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Abstract

Ever since World War II up to the 80`s the world had not witnessed any form of

suicide terrorism. Since then the rate of such attacks have been growing on a global level.

Nowadays, suicide terrorism is one of the most researched and still not fully explained

syndromes that imposes threat to nations, societies, individuals, groups, governments and

other parties. Many studies and analyses focus on determining the reasons and the motives

for such acts, including the damages that suicide terrorism causes on global level. There

have been multiple variables determined as key factors influencing suicide terrorism,

including religion, political occupation, nationalism and many others, yet there is no

single answer as to why organizations and/or individuals decide on such radical tactic.

Thus, as a modern phenomenon, suicide terrorism triggers the analysis from several

perspectives of the individual, organizational and psychological background.

This master thesis deals with the case study of Chechen suicide terrorism and its

implications in the studies of suicide terrorism. The main focus of the research is on

determining main motives and reasons of Chechnya to use suicide bombing against

Russia. The analysis uses the Robert Pape’s theory on suicide terrorism and done by using

qualitative research, with representation of dependent (suicide attacks) and independent

variables (foreign occupation, religion, nationalism, geographical location). Future

research is focused on explaining how the implementation of suicide bombing affected

the Russian-Chechen relations and how Russian Policy changed towards Chechnya after

the suicide attacks.
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INTRODUCTION

Suicide attacks by nature are offensive operations whose execution depends upon

the death of the perpetrator. In most cases when the suicide attack is committed, the

decision and behavior involves certain degree of rationality, where individuals,

organizations and social movements usually behave like rational actors (Coleman 1990).

These actors believe that they are using such attacks in order to defend best interests for

the nation, the region, the cause or the organization that they are fighting for, religious

motives and other. Most of suicide attacks do not establish isolated incidents but are

grouped in campaigns, according to a precise goal, schedule, training and guidelines

(Scaine 2013) and this imposes additional perspective for analysis. Additionally, groups

and leaders that promote suicide attacks select this specific method and tactic, among

many others, in order to achieve certain strategic goals. Therefore, analyzing suicide

terrorism and its main motives is fairly broad and very complex process.

Scope of thesis

The thesis is divided into five parts. The first part is the introduction that deals

with a literature review on security concepts, critical perspectives, and the role of the

sovereign states in fighting terrorism. Furthermore, the post 9/11 events have been

intensifying the events on the subject of suicide terrorism. There are an increasing number

of studies elaborating the course of events which became one of the largest terrorist

attacks in the world. In this part, origins of suicide terrorism are explained as well as

several examples provided in order to understand the nature and motivations of the suicide

attacks in the history. This very much relates to the analysis of the profiles of the suicide

terrorists and organizations supporting these activities.

The second part is the theoretical scope. It elaborates on Robert Pape`s theory of suicide

terrorism, including key variables determined for the empirical part of the study. This part

represents Pape`s major findings, but at the same time provides limitations to his theory.

This serves as a base for the research and analysis in the empirical part.
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The third part elaborates the methodological and data collection that is qualitative and

analytical-descriptive, while presenting the key research questions and type of analysis

used in the case study of Chechen suicide attacks. Key research question is to determine

what are the main motives/reasons of Chechnya to use suicide bombing against

Russia? Furthermore, the fourth part deals with the representation of the Chechen case

study, historical overview, past wars and ongoing events between Chechnya and Russia,

including the emphasis on the major shifts in the Chechen suicide attacks. The final part,

deals with research and findings, based on the empirical study and the variable analysis

through testing 2 hypothesis. Hypothesis tested are below:

 Hypothesis 1: Suicide terrorism occurs due to the foreign occupation,

nationalism and religious difference.

 Hypothesis 2: Suicide terrorism occurs in geographical locations such as

capitals, or cities where there are main events happening such as sport matches,

fairs, concerts etc.
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1. LITERATURE REVIEW

1.1 Concept of Security

When speaking of security, one of the most crucial questions and dilemmas is where can

we distinguish the difference between ‘Security’ and ’Insecurity’? Moreover, there have

been many studies and approaches towards explaining what (in)security means, how it

should be defined, how does it influence the relationship between countries, how does it

affect the people and how does it affect the international politics in general. Some would

argue that it needs to be approached by purely realist doctrine, where the focus will be

state-centered, pessimistic for the cooperation with other countries and focused on

sustaining and improving the capabilities of the state. On the other hand, some argue that

security needs to be explained through the lenses of the liberalism, where closer

cooperation between states in the international politics is needed, mutual trust gained and

similar tasks for multilateralism incorporated.

However, focusing on the social aspect in the process of explaining what (in)security

means is a key driving point before the analysis in this master thesis. According to Balzacq

(2010), a security cannot be considered as a concept that can capture a coherent set of

practices. Instead, it is a result from the securitization process, whereas a particular

dominant group justifies and imposes a political program by asserting who needs to be

protected, sacrificed and so on (Ibid). In order to understand this, it is important to draw

the lines between the referent object and the subject. In the process of insecuritization, the

subject is the one who acts upon something/someone and the object is the one to whom is

acted on. Therefore, it can be said that the process of obtaining maximum security leads

towards obtaining maximum insecurity, and this is resulting from the fact that people

become objects of fear, uncertainty and control. Moreover, if we aim to understand the

securitization process as a speech act or as a result from the linguistic approach, it can

perfectly fit the agenda of the politicians in the process of creating the enemy and

justifying their actions in the name of security.
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Another important differentiation to be included is the concept of defining external vs.

internal security fields. This leads to the argument that the traditional role of the military

– to wage war outside and the traditional role of the police to maintain law and order

inside had shifted its primary tasks due to changing discourse in the 19th century and

onwards. Today for example we are witnessing armed forces in the process of controlling

riots or national gendarmerie serving as a police force. On the other hand, we have seen

increasing transnational cooperation between police institutions, which imposes the

question of where the line between the military and the police is drawn? A specific

example for the clarification of the internal/external, inside/outside boundaries is the fact

that the concept of ‘global terrorism’ has justified military presence in the defense of the

homeland (the national territory) against various terrorist groups. On the other hand,

opposing the above course of events and preserving security, we have the ongoing

growing support for the suicide terrorism as a response to the above-mentioned security

measures or preserving a territory imposed by the governments and/or the international

community. This creates two or more opposite parties, where on one hand we have the

“good” side, and on the other we have the “bad” – suicide bombers and terrorists. These

terms cannot be discussed as such, due to the reason that some might use the term

“terrorists”, while others might use “freedom fighters”. Therefore, using the term

terrorists or suicide bombers is very sensitive when elaborating the reasons and the events

that caused such acts.

Framing a threat by the (in)security professionals cannot be done without the modern

technological devices or the so called “security tools”. The process of contemporary

(in)security practices and processes is the following:

 Giving background knowledge of the threat and the way how it needs to be

confronted

 Information gathering, storage, duration

 Set of rules and procedures that frame the interactions between the individuals and

the organizations

 Attracting public opinion by embodying a specific image of the large threat
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Therefore, various tools such as regulatory and capacity are used. For example, regulatory

refers to the normalization of the behavior of the target individual including certain

practices to reduce the threat. Capacity tool on the other hand refers to the skill that

enables individuals, agencies, or organizations to carry out actions with reasonable

probability. This includes training, force, protocols and so on. These however are very

likely to change or upgrade since there is always a need to adopting new strategies,

extending functions and similar. Such practices do not only relate to the sovereign

countries, but also to the terrorist organizations and any other militant groups operating

for a cause.

1.1.1 Critical Approaches to Security

One of the most important factors influencing the development of the CASE is the end of

the Cold War and the new social movement of the late 70s (Shepherd 2013). This

approach also defines security as a speech act, and the security issues as political outcome.

The main focus is put on the state, modern politics, empirical investigations of various

actors – police and the military, anti-terrorist measures and migration and asylum

databases. It argues that critical security approaches have shifted geographically, but also

that the idea of securitization has been using identity as referent object. Therefore, the

geographical location is one of the independent variables analyzed in the empirical part

of the thesis. This means that migration, land preferences and aim for liberation have often

been treated as a security issues and threat to the national identity of a country. It is

important to mention that this statement appeals to the emotions of the audience and

identity as a result can be a very dangerous weapon used securitization purposes.

Therefore, if the securitization process can be defined as opposition to the normal politics,

the de-securitization process can be seen as an attempt to retrieve normality of politics

(Ibid).

1.1.2 Securitization

The field of security studies has become one of the most dynamic and challenging areas

in the International Relations, especially by the fact that the contemporary social
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constructivist approaches (Williams 2003) such as the theory of securitization mentioned

above, developed by Barry Buzan, Ole Waever, and their collaborators. It has developed

a broad and powerful research agenda of significance across the field of security studies.

The Copenhagen School in particular describes securitization as the inter-subjective and

socially constructed speech act process by which a threat to a particular referent object is


[…]


religion used a tool rather than as main motivation.

Current status of the events is showing that a referendum in 2003 has approved new

constitution stipulating that Chechnya is part of the Russian Federation, and in 2009 -

Russia officially ended counterterrorism operation; concerns over human rights and

lawlessness persist (BBC 2015). The question still continues whether the ongoing

presence of Mujahedin and jihadists who remain active in the country will change the

path and will start motivating suicide attacks, even though the religion was never main

motivation for suicide terrorism?

The contribution of this research to the subject of analyzing suicide terrorism

comes with the finding out that suicide attacks are predominantly motivated by the

aspirations to free up from the foreign occupation and declare independence within

the given region and nation. In the Chechen case, the Chechen people are sharing

common roots of their own language, sense of nationalism and willingness to live within

an independent state. In the historical path of their existence on that territory (see

Appendix 2), they have been subject of violation of human rights, being expelled during

Stalin regime and faced extremely hard times in their aspirations for independence. The

sense of belongings towards Russia has never been present among the Chechens, even

during the Soviet Union times. This has intensified more even after the split of the Soviet

Union, and the chance for independence grew bigger, even though it never happened.

Based on these occurrences, the main advantage of this research comes with the

contribution of determining historical path of events within a given case for a struggle of

independence and determining the reasons why such groups decide on suicide terrorism.

Due to several shifts in the status of the Chechens, they have been moving their operations

towards more radical method: suicide terrorism. The role of the religion has been proved

not to be the key factor for suicide terrorism, even though by many events it is labeled as

such.
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List of appendixes

Appendix 1: Key suicide attacks during 2000-2009 vs variables motivating attacks

Year Event

Military
basis
target

Civilians
killed

Foreign
Occupation

Nationalism
Level

Religious
difference Additional reason

2000
Random
attacks Yes No 1 10 No

Fight occupation. Violation of
human rights

2003
Dubrovka
theater No Yes 0 10 No

Media coverage and publicity

2009
Metro
bombing No Yes 1 10 No

Fight occupation. Violation of
human rights. Media coverage

and publicity

How to read:

1. Occupation = yes/no = 1/0

2. The level of nationalism = there will be a scale

created, from 1 to 10.

3. Religious difference = it will be tested as yes/no

possibilities.

Appendix 2: Territory of Chechnya (Source: Encyclopedia Britannica, 2012).
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Appendix 3. Location of suicide attack perpetrated by Chechens from 2000 to 2016

(Source: CPOS database 2016).
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Appendix 4. Calculation of variable 4 (geographical location)

Case Month/Year Number of
attacks

(dependent
variable)

Geographical
factor from Grozny

to target km
(Independent

variable 4)

City Formula AVARAGE
km

110 Aug-09 5 0 Grozny Low

2 Jul-00 5 53.5 Oyskhara Low

1 June-00 4 0 Grozny Low 360km

111 Sep-09 4 0 Grozny Low

50 Aug-04 4 2055 Rostov-on-Don High

112 Oct-09 3 0 Grozny Low

35 May-03 3 82.1 Znamenskoye Low

145 Aug-12 3 97.7 Sagopshi Low

122 Sep-10 3 115.5 Vladikavkaz Low

117 Apr-10 3 166.8 Makhachkala Low

116 Mar-10 3 1846.4 Moscow -Lubyanka
and Park Kultury
subway stations

High

123 Oct-10 2 0 Grozny Low

158 Sep-13 2 0 Khuchni Low

7 Dec-00 2 40.5 Gudermes Low

51 Sep-04 2 109.9 Beslan Low

36 Jun-03 2 126.6 Mozdok Low

53 Nov-04 2 166.8 Makhachkala Low

127 Feb-11 2 262 Mt. Elbrus,
Kabardino-Balkaria

Low

42 Dec-03 2 305.4 Yessentuki Low

133 Aug-11 2 812 Volgograd High

161 Dec-13 2 812 Volgograd High

37 Jul-03 2 1870.3 Pokrovskoye-
Streshnevo

High

23 May-02 1 0 Grozny Low

30 Dec-02 1 0 Grozny Low

47 May-04 1 0 Grozny Low

71 May-06 1 0 Grozny Low

73 Jul-06 1 0 Grozny Low

107 May-09 1 0 Grozny Low

108 Jun-09 1 0 Grozny Low

109 Jul-09 1 0 Grozny Low

119 Jun-10 1 0 Grozny Low

190 May-16 1 0 Grozny Low

16 Sep-01 1 19.3 Argun Low

17 Nov-01 1 30.6 Urus-Martan Low

100

31 Jan-03 1 30.6 Urus-Martan Low

154 May-13 1 66.9 Ordzhonikidzevskaya Low

88 Oct-07 1 83 Khasavyurt Low

151 Feb-13 1 83 Khasavyurt Low

147 Oct-12 1 85 Chermen Low

46 Apr-04 1 89.9 Between Nazran and
Magas

Low

113 Dec-09 1 89.9 Nazran Low

141 Apr-12 1 89.9 Nazran Low

39 Sep-03 1 96.5 Magas Low

29 Nov-02 1 98.7 Malgobek Low

101 Nov-08 1 115.5 Vladikavkaz Low

38 Aug-03 1 126.6 Mozdok Low

121 Aug-10 1 146.1 Prigorodny, North
Ossetia

Low

114 Jan-10 1 166.8 Makhachkala Low

130 May-11 1 166.8 Makhachkala Low

134 Sep-11 1 166.8 Makhachkala Low

142 May-12 1 166.8 Makhachkala Low

140 Mar-12 1 207.5 Karabudakhkent Low

187 Feb-16 1 307.6 Derbent, Dagestan Low

159 Oct-13 1 812 Volgograd High

171 Oct-14 1 812 Volgograd High

44 Feb-04 1 1846.4 Moscow -
Avtozavodskaya
subway station

High

126 Jan-11 1 1846.4 Moscow -
Domodedovo IAP

High