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Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings (following the 5 numbered
aspects of your assessment indicated below).

1) Theoretical background:

The thesis claims to be testing Robert Pape’s “theory” of suicide terrorism on the case study of the
conflict in Chechnya. However, Pope’s theory is not articulated in terms of testable hypotheses on
motives of suicide terrorism, the thesis’ subject matter. The author therefore comes with her own
hypotheses, only the first of which is related 1) to the research question, what are the main motives
and reasons of Chechnya to use suicide bombing against Russia, which in itself is problematic
(what is “Chechnya”?), but 2) only in the way of including all Pape’s indicators that suicide
terrorism campaign be launched in a conflict (except for the indicator of democratic regime, the
absence of which is not explained in any way), rather than motives. These (all part of the overloaded
first hypothesis) are to be tested competitively, but in the end only an argument is consistently
made, but unsupported by substantial evidence, that foreign occupation and nationalism are more
important motives than (obvious) religious difference, which is rearticulated later as religious
ideology. It remains unexplained how the motive of “nationalism” was measured and why the scale
1-10 was introduced. The thesis promises to test Pape’s “theory”, but does not make clear how its
application onto a single case should expand our knowledge about suicide terrorism. The second
hypothesis about targeted public areas seems truistic; however, somewhat surprisingly, because of a
particular but inexplicable operationalisation (distance from Grozny, a criterion established on the
basis of “theory of gravitation”) it is actually rendered false in the thesis’ conclusion.

The extensive “literature review” is superfluous since the matters covered here are either unrelated
to the thesis’ subject (security, sovereignty) or at least are not in any way related to in the course of
the argument (jihad). Parts of this “review” – which is unsufficiently referenced – such as those
discussing the concept of securitisation (“crucial for the purpose of the thesis” but not at all used
later), give impression of having been written for an entirely different purpose. The “review”
introduces an interesting subject of politics of horror and (“gothic”) fear, but again, it is not
convincingly related to the thesis’ objectives and the argument, while having a certain theoretical
ambition, is rather convoluted as demonstrated by sentences such as “the powers of horror are
closely related to the concept of contemporary punishment, mostly because power in this regard
operates not only under what is has been seen, known or displayed” (p. 22). When suicide terrorism

is finally introduced, little about its origin is said (despite the section title), later inclusion of
Japanese kamikaze does not seem very helpful in the terrorism context, and the attempts at general,
nomothetic statements about suicide terrorism are not substantiated or partial (e.g. psychological
effects of suicide terrorism on target audiences may plausibly be argued, but entirely neglected is
the problematique of psychological effects on perpetrators that requires a certain level of
radicalisation/determination, accounts for failure in a number of cases etc.). When discussing jihad,
the author does not make clear e.g. how alienating the local population is directly related to the
failure of the securitisation process (p. 33); although the link between securitisation within the
Umma and popularity of jihadist ideology is interesting yet undeveloped.

2) Contribution:

The thesis’ contribution is limited in particular due to poor methodology, long superfluous passages
and convoluted and unstructured argument. A number of conclusions – e.g. that “many Chechens
support the idea that apart from terrorist attacks, they do not have any other rational way of solving
the conflict with Russia” (p. 47) – are made without the use of any method and even without
references to secondary literature.

That said, the thesis includes several stronger passages, namely the descriptive narratives of the first
and second Chechen war, which are competently done with the use of solid references.

3) Methods:

No real testing of hypothetical relations between independent and dependent variables is done in the
thesis, and generalisations, e.g. about the relationship between foreign occupation and suicide
attacks (p. 83) are unsupported by the author’s research. The “empirical study” restates earlier
arguments and provides some more solid, some more dubious interpretation of secondary data (e.g.
why is Dubrovka assumed to have no relation to foreign occupation while some other attacks do?).
The thesis demonstrates confusion not only about the nature of the quantitative method, but the
scientific method in general. The problem, in the end, is not whether its conclusions are true (I
would concur with many of them) but how their truthfulness has (or has not) been established.

4) Literature:

The apparatus of sources on suicide terrorism and on the case study could be more extensive.
Referencing is sometimes insufficient, and sometimes the author relies on journalistic accounts
instead of academic literature.

5) Manuscript form:

The thesis is not formatted with care, and the argument is not very logical and structured. As noted
above, the “literature review” is not a literature review but rather a compilation of observations that
amounts to 1/3 of the thesis’ content.
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